Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, e já acrescido de juros moratórios à taxa
de 6% (seis por cento) ao ano, de que é credor o Instituto de Previdência e Assistência
dos Servidores Municipais de Novo Hamburgo - IPASEM.

Parágrafo único. Do montante acima, a quantia de R$ 9.430.217,48
(nove milhões, quatrocentos e trinta mil, duzentos e dezessete reais e quarenta e oito
centavos) decorre da quota de previdência devida pela Municipalidade, nos termos do
artigo 111, inciso li, alínea "a", da Lei Municipal nO154/92, de 24 de dezembro de 1992,
relativa ao exercício financeiro de 2004, e a importância de R$ 1.091.172,06 (um mi-

[...]

2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, outrossim, a par-
celar o pagamento do montante acima, mediante a respectiva amortização em até 240
(duzentas e quarenta) parcelas mensais, iguais e sucessivas, cada qual com o valor
unitário, respectivamente, de R$ 66.699,50 (sessenta e seis mil, seiscentos e noventa e
nove reais e cinqüenta centavos), e de R$ 7.717,81 (sete mil, setecentos e dezessete¥
reais e oitenta e um centavos). ' '

~ 1° A cada parcela, no respectivo vencimento, serão acrescidos
juros remuneratórios simples à taxa de 6% (seis por cento) ao ano.

~ 2° A cada período ânuo, aquele valor unitário será monetariamente
atualizado com base na variação anual do INPCIIBGE, ou por outro índice oficial

[...]

Hamburgo, mediante parcelamento para amortização em até 240
meses
~ 3° Na Lei Municipal nO 1.226/2004 fica autorizada a transferência

de montante pecuniário, equivalente a 0,25084% (zero vírgula vinte e cinco mil e oiten-
ta e quatro por cento), e estimado em R$ 446.503,86 (quatrocentos e quarenta e seis
mil, quinhentos e três reais e oitenta e seis centavos), da Despesa Global OrÇllmentá- J. c{
ria, mediante decreto executivo para cobrir a despesa que correrá pela conta nO/rL1f

.5.1.2.1.7.02.05.01.01 - Contribuição Patronal - Exercício Anterior - Civil Ativo - Recurso
livre - Servidores Executivo/lndireta do Plano de Contas estabelecido pelo Tribunal de

[...]

correspondente obrigação contributiva, esta na quantia de R$ 12.132.957,19 (doze mi-
lhões, cento e trinta e dois mil, novecentos e cinqüenta e sete reais e dezenove centa-
vos), e, com efeito Iiberatório de igual montante da correspondente obrigação loca-
tícia, esta na quantia de R$ 1.848.170,93 (um milhão, oitocentos e quarenta e oito
mil, cento e setenta reais e noventa e três centavos), totalizando um montante de
R$ 13.981.128,12 (treze milhões, novecentos e oitenta e um mil, cento e vinte e oito
reais e doze centavos), mediante a transferência de 4.315.163 (quatro milhões, trezen-
tas e quinze mil, cento e sessenta e três) ações ordinárias e preferenciais da COMPA-
NHIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - COMUSA, sociedade anônima de economia
mista criada pela Lei Municipal nO184/89, de 20 de dezembro de 1989, sediada nesta